[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Гайский городской округ

Оренбургской области

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
     15.10.2020                                              г. Гай                                              № 486
Об утверждении дорожной карты

по разработке и внедрению программ воспитания в общеобразовательных организациях Гайского городского округа
В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»), с письмом министерства образования Оренбургской области  № 01-21/6446 от 02.10.2020 г. «О внедрении примерной программы воспитания», в целях эффективной организации работы на муниципальном уровне по подготовке общеобразовательных организаций к разработке и внедрению 1 сентября 2021 года  рабочих программ воспитания,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по разработке и внедрению программ воспитания в общеобразовательных организациях Гайского городского округа (далее - дорожная карта)  (приложение 1);

2. Утвердить состав рабочей группы для координации на муниципальном уровне  деятельности общеобразовательных организаций Гайского городского округа по разработке и внедрению с 1 сентября 2021 года программ  воспитания (приложение 2);
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать работу по разработке и внедрению программ воспитания (обязательной части основных образовательных программ) в соответствии с дорожной картой, календарных планов воспитательной работы (разрабатываются ежегодно для каждого уровня образования);
3.2. Разработать и утвердить локальные акты общеобразовательной организации, регламентирующие деятельность  по разработке и внедрению программ воспитания;
3.3. При проектировании программы воспитания использовать методические рекомендации, разработанные сотрудниками Института стратегии развития образования РАО;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации Гайского городского округа Тиньгаеву С.Г.
	Начальник отдела образования

администрации Гайского

городского округа

	   Н.Н. Шпота

                                                                    С приказом ознакомлены:
Тиньгаева С.Г. ____________

                                                                            Каракоцкая Е.В.____________

                                                                                        Метальникова Л.М. ______________
Приложение 1 к приказу

№ 486 от 15.10.2020
 Дорожная карта по разработке и внедрению программ воспитания в общеобразовательных организациях

Гайского городского округа
Этапы реализации мероприятий дорожной карты:

1-й этап – планирование и подготовка: формирование рабочей группы по работе над проектом программы на муниципальном уровне и в общеобразовательных организациях, изучение состояния воспитательного процесса в школах муниципалитета (сентябрь–октябрь 2020года);

2-й этап – определение набора модулей программ воспитания в каждой школе (декабрь 2020 года);

3-й этап – разработка проектов программ воспитания в каждой школе (ноябрь 2020 года – апрель 2021года);

4-й этап – нормативно-правовое обеспечение реализации программ воспитания (создание новых и внесение изменений в существующие локальные акты школ, подписание договоров о взаимном сотрудничестве с социальными партнерами) (апрель 2021года);

5-й этап – обсуждение и согласование проектов программ воспитания с участниками образовательных отношений: педсоветы, органы ученического самоуправления, общешкольные родительские комитеты, управляющие советы (май 2021года);

6-й этап – разработка календарных планов воспитательной работы на 2021/22 учебный год (май 2021года);

7-й этап – утверждение программ воспитания и календарных планов воспитательной работы (август 2021года).

	№
	Наименование целевого направления по реализации проекта
	Ответственный за

исполнение мероприятия

	Мероприятие
	Результат
	Срок реализации

	Дата начала
	Дата окончания

	Организационно-управленческое обеспечение

	1
	Создание рабочих  групп по работе над проектом программы воспитания (далее - рабочие группы)
	Приказ
	Сентябрь 2020 года
	 Октябрь 2020 года
	Отдел образования администрации Гайского городского округа (далее - отдел образования),

руководители общеобразовательных организаций (далее - ОО),   заместители директоров по воспитательной работе (далее - ЗД по ВР)

	2
	Изучение состояния воспитательного процесса в ОО
	Аналитическая справка
	Октябрь  2020 года
	Октябрь 2020 года
	Отдел образования,  руководители ОО, ЗД по ВР

	3
	Мониторинг образовательных запросов обучающихся и их родителей
	Анкетирование
	Сентябрь 2020 года
	Октябрь 2020 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	4
	Планирование совместной работы с социальными партнерами
	Предварительные договоры с учреждениями культуры,

дополнительного образования об организации совместной

деятельности
	Сентябрь 2020 года
	Май 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	5
	Проведение педагогического мониторингового исследования по направлениям:

· педагогическое управление воспитательнымпроцессом;

· уровень воспитанности учащихся;

· эффективность педагогического сотрудничества с организациями и общественностью в области воспитания;

· участие педагогических кадров в воспитании детей и молодежи
	Аналитическая справка
	Сентябрь 2020 года
	Ноябрь 2020 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	Мероприятия содержательного характера

	6
	Разработка проекта программы
	Проект программы воспитания
	Ноябрь 2020 года
	Апрель 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.1
	Определение модулей программы воспитания
	Перечень модулей
	Ноябрь 2020 года
	Декабрь 2020 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.2
	Пояснительная записка
	Проекты пояснительной записки
	2 ноября 2020 года
	21 ноября 2020 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР

	6.3
	Раздел 1

«Особенности организуемого в школе воспитательного процесса»
	Проекты содержательной части программы
	1 декабря 2020 года
	22 января 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.4
	Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»
	Проекты содержательной части программы
	22 января 2021 года
	1 февраля 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.5.
	Раздел 3 «Виды, формы и содержание деятельности»
	Проекты содержательной части программы
	1 февраля 2021 года
	9 апреля 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.5.1.
	Инвариантные модули:

· «Классноеруководство»;

· «Школьныйурок»;

· «Курсы внеурочной деятельности»;

· «Работа сродителями»

· «Самоуправление»

· «Профориентация»
	Проекты содержательной части программы
	1 февраля 2021 года
	1 марта 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.5.2.
	Вариативные модули:

· «Ключевые общешкольные дела»;

· «Детские общественные объединения»;

· «Школьныемедиа»;

· «Экскурсии,экспедиции, походы»;

· «Организация предметно- эстетическойсреды»

· …..
	Проекты содержательной части программы
	10 марта 2021 года
	9 апреля 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	6.6
	Раздел 4 «Основные направления самоанализа воспитательной работы»
	Проекты содержательной части программы
	12 апреля 2021 года
	30 апреля 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	7
	Разработка календарных планов мероприятий по различным направлениям программы воспитания для каждого уровня образования
	Календарные планы воспитательной работы школ на 2021/22 учебный год
	Май 2021 года
	1 июня 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	Обсуждение проекта с участниками образовательных отношений

	8
	Обсуждение вопросов по проектированию программ воспитания, проектов программы  на воспитания на Совете отдела образования,  ММО классных руководителей,  педагогических советах, совещаниях
	Протоколы заседания Совета отдела образования, ММО,

педагогических советов
	Сентябрь 2020 года
	Май 2021 года
	Отдел образования, рабочая группа при отделе образования, руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	9
	Обсуждение проекта программы воспитания на общешкольных  родительских собраниях
	Протоколы заседания

общешкольных

родительских собраний
	Май 2021 года
	Май 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	10
	Обсуждение проекта программы воспитания с советом обучающихся
	Протокол
заседания совета обучающихся
	Май 2021 года
	Май 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	11
	Корректировка проекта в соответствии с решениями совета обучающихся и общешкольного родительского собрания
	Проекты программы воспитания
	Май 2021 года
	Май 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	Нормативно-правовое обеспечение

	12
	Разработка локальных актов, регламентирующих деятельность школ по реализации программы воспитания
	Локальные акты
	Апрель 2021 года
	Апрель 2021 года
	Отдел образования, руководители ОО, ЗД по ВР

	13
	Подписание договоров с учреждениями культуры,

дополнительного образования об организации совместной деятельности
	Договоры с учреждениями культуры,

дополнительного образования об организации совместной

деятельности
	Сентябрь 2020 года
	Июнь 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР

	14
	Утверждение программ воспитания
	Приказы об утверждении программы воспитания
	Август 2021 года
	Август 2021 года
	Руководители ОО

	Кадровое обеспечение

	15
	Организация методической поддержки и помощи в проектировании  программ воспитания, использование опыта работы МБОУ «Новониколаевская СОШ» - пилотной школы по проектированию и внедрению программы воспитании.
	Письма в ОО, аналитические справки по итогам проведения
	Сентябрь 2020 года
	Май   2021 года
	МБОУ «Новониколаевская СОШ им. В.С. Иванченко», рабочая группа, отдел образования, руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	16
	Консультирование по проектированию и внедрению программы воспитания
	Аналитические справки по итогам проведения

	МБОУ «Новониколаевская СОШ им. В.С. Иванченко»

	17
	Презентация практики апробирования программы воспитания  в МБОУ «Новониколаевская СОШ им. В.С. Иванченко», размещение материала  на сайте  муниципального центра поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей
	Аналитическая справка по итогам

проведения презентации
	декабрь 2020 года

	Отдел образования, МБОУ «Новониколаевская СОШ им. В.С. Иванченко», муниципальный центр поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей

	18
	Привлечение специалистов

непедагогического профиля, а также родительской общественности к воспитательной работе в школе
	Аналитическая справка
	Ноябрь 2020 года
	Май 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР

	19
	Совершенствование системы стимулирования и мотивации педагогических работников к воспитательной работе
	Протоколы заседания комиссии по

стимулирующим выплатам
	Ноябрь 2020 года
	Май 2021 года
	Отдел образования, муниципальный центр поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей, руководители ОО, ЗД по ВР

	Информационное обеспечение

	20
	Размещение проекта программ воспитания на официальных сайтах школ
	Сайты школы
	Февраль 2021 года
	Февраль 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР

	21
	Размещение информации на сайтах отдела образования, школ об изменениях в стратегии воспитания в РФ
	Сайты отдела образования, школ
	Октябрь 2020 года
	Июнь 2021 года
	Отдел образования, руководители ОО, ЗД по ВР

	22
	Размещение на сайте календарных планов воспитательной работы на 2021/22 учебный год
	Сайты школ
	Июнь 2021 года
	Август 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР

	Мониторинг

	23
	Разработка системы оценки планируемых

результатов программы воспитания (через систему учета индивидуальных достижений обучающихся,

участие обучающихся в

проектной и исследовательской деятельности, защиты практических и творческих работах, волонтёрской деятельности и пр.)
	Проект программы воспитания. Положение об учете индивидуальных достижений обучающихся
	Ноябрь 2020 года
	Февраль 2021 года
	Руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

	24
	Проведение внутреннего мониторинга реализации дорожной карты
	Справка (один раз в месяц)
	Ноябрь 2020 года
	Август 2021 года – октябрь 2021 года
	Отдел образования, руководители ОО, ЗД по ВР, классные руководители

Приложение 2 к приказу

№ 486 от 15.10.2020

Состав рабочей группы
для координации на муниципальном уровне  деятельности общеобразовательных организаций Гайского городского округа
по разработке и внедрению с 1 сентября 2021 года программ  воспитания

	1.
	Тиньгаева Светлана Григорьевна
	-
	ведущий специалист отдела образования администрации Гайского городского округа

	2.
	Скирта Елена Тимофеевна
	-
	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Новониколаевская СОШ им. В.С. Иванченко»

	3.
	Тырышкина Антонина Александровна
	-
	заместитель директора по воспитательной работе  МБОУ «Гимназия» г. Гая